
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

 
 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 085/2023  
 

 
ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO-MG, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento do MUNICIPIO 

DE BOM JESUS DO AMPARO para o exercício financeiro de 2023: 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 
09.01.01.12.365.0004.1007 - Construção, Ampliação ,Melhoria e Equipamento para o Ensino Infantil 

44905100 - Obras e Instalações 535 2500001001 
 
 

970.000,00 
10.01.01.26.782.0017.1012 - Construção, Ampliação, Calçamento e Recapagem de Vias Públicas 

44905100 - Obras e Instalações 541 2500000000 
 
 

19.848,00 
10.01.01.26.782.0017.2052 - Manutenção dos Serviços de Estradas Vicinais 

33903000 - Material de Consumo 594 2500000000 
 
 

160.000,00 
09.01.01.12.306.0006.2040 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar 

33903000 - Material de Consumo 634 2550000000 
 
 

11.000,00 
10.01.01.15.452.0018.2071 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 

33909300 - Indenizações e Restituições 635 2500000000 6.248,00 
06.01.01.08.122.0002.2067 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social 

33903000 - Material de Consumo 636 2500000000 
 
 

7.000,00 
04.01.01.09.272.0002.2014 - Proventos de Inativos e Pensionistas 

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 637 2500000000 
 
 

84.050,00 
04.01.01.09.272.0002.2014 - Proventos de Inativos e Pensionistas 

31900300 - Pensões 638 2500000000 
 
 

49.432,00 
09.01.01.12.272.0002.2038 - Obrigações Previdenciária e Proventos Inativos da Educação 

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 639 2500000000 
 
 

87.517,00 
08.01.01.27.812.0009.2035 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 221 1500000000 
 
 
             15.000,00 

09.01.01.12.306.0006.2040 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar 

33903000 - Material de Consumo 250 1550000000 
 
 
             19.000,00 

09.01.01.12.365.0004.1007 - Construção, Ampliação ,Melhoria e Equipamento para o Ensino Infantil 

44905100 - Obras e Instalações 285 1500001001 
 
 
           926.677,00 

 
Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 

TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 
Administração 2021|2024 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

 
 
 
 

 
 

Art. 2º - Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão 
utilizados recursos provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o 
exercício de 2023, no valor de R$ 998.677,00 (novecentos e noventa e oito mil e seiscentos e 
setenta e sete reais): 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 
08.01.01.27.812.0009.2035 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas 

33504100 - Contribuições 215 1500000000 
 
 

1.000,00 
08.01.01.27.812.0009.2035 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas 

33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 219 1500000000 
 
 

2.000,00 
08.01.01.27.812.0009.2035 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 220 1500000000 
 
 

2.000,00 
04.01.01.04.122.0002.2065 - Manut. das Ativ. da Sec. de Administração, Fazenda e Planejamento 

33904000 - Serv Tecnologia da Informação e Com 74 1500000000 
 
 

3.000,00 
09.01.01.12.361.0003.2041 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

33901400 - Diárias Pessoa Cívil 264 1500001001 
 
 

4.000,00 
09.01.01.12.361.0025.2042 - Manutenção das Atividades Transporte Escolar do Ensino Fundamental 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 281 1500001001 
 
 

4.000,00 
05.01.01.18.541.0016.2020 - Manutenção da Coleta de Lixo, Rejeitos e Outros Resíduos 

31901600 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 100 1500000000 
 
 

5.000,00 
09.01.01.12.122.0002.2070 - Manutenção das Atividades de Secretaria de Educação 

31909400 - Inden. e Restituições Trabalh. 230 1500000000 
 
 

5.000,00 
09.01.01.12.122.0003.2037 - Transferência para Caixas Escolares do Município 

33504100 - Contribuições 241 1500001001 
 
 

5.000,00 
09.01.01.12.361.0003.2041 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 273 1500001001 
 
 

5.000,00 
09.01.01.12.122.0002.2070 - Manutenção das Atividades de Secretaria de Educação 

33903000 - Material de Consumo 236 1500001001 
 
 

8.000,00 
10.01.01.15.452.0018.2048 - Manutenção de Praças, Ruas e Avenidas 

31901600 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 349 1500000000 
 
 

8.000,00 
09.01.01.12.361.0003.2041 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

33903000 - Material de Consumo 267 1550000000 
 
 

9.000,00 
03.01.01.04.122.0002.1203 - Aquisição de Veículos, Equipamentos e Material Permanente 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 43 1500000000 
 
 

10.000,00 

09.01.01.12.365.0004.2043 - Manutenção das Atividades das Creches Municipais 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 310 1500001001 
 
 
             38.000,00 

Total: 2.393.772,00 

 
Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 

TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 
Administração 2021|2024 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

04.01.01.04.122.0002.2065 - Manut. das Ativ. da Sec. de Administração, Fazenda e Planejamento 

31901600 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 61 1500000000 10.000,00 
08.01.01.27.812.0009.2035 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita 218 1500000000 10.000,00 
09.01.01.12.361.0003.1006 - Construção, Ampliação, Melhoria e Equipamentos para ensino Fundamental 

44906100 - Aquisição de Imóveis 256 1500001001 10.000,00 
09.01.01.12.361.0003.2041 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 257 1500001001 10.000,00 
09.01.01.12.365.0004.2043 - Manutenção das Atividades das Creches Municipais 

33903000 - Material de Consumo 300 1550000000 10.000,00 
10.01.01.15.452.0018.2071 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Urbanismo 

31901600 - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 358 1500000000 10.000,00 
04.01.01.04.122.0002.2010 - Divulgação de Atos Oficiais e Administrativos 

33903900 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 58 1500000000 12.000,00 
07.01.01.13.392.0008.2033 - Realização de Carnaval, Cavalgada e Evento Culturais 

33903100 - Premiações Cult.Artist, Cient.Desp. 195 1500000000 15.000,00 
09.01.01.12.365.0004.2044 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 311 1500001001 15.000,00 
09.01.01.12.365.0004.2044 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 312 1500001001 16.000,00 
10.01.01.15.452.0018.2048 - Manutenção de Praças, Ruas e Avenidas 

31900400 - Contratação Por Tempo Determinado 347 1500000000 17.000,00 
09.01.01.12.361.0003.2041 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 

33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 272 1500001001 20.000,00 
09.01.01.12.365.0004.2043 - Manutenção das Atividades das Creches Municipais 

33903400 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 308 1500001001 20.000,00 
07.01.01.13.392.0026.2034 - Manut. e Incentivos na Trilha do Conhecimento -Biblioteca Minucipal. 

31901100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 199 1500000000 26.000,00 
09.01.01.12.365.0004.1007 - Construção, Ampliação ,Melhoria e Equipamento para o Ensino Infantil 

44906100 - Aquisição de Imóveis 288 1500001001 27.000,00 
10.01.01.17.511.0031.1009 - Construção, Ampliação e Melhorias da Rede de Abastecimento de Água 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 368 1500000000 45.000,00 
09.01.01.12.365.0025.2045 - Manutenção das Atividades Transporte Escolar - Pré-Escolar 

33903000 - Material de Consumo 325 1500001001 22.677,00 
04.01.01.09.272.0002.2014 - Proventos de Inativos e Pensionistas 

31900300 - Pensões 82 1500000000 52.000,00 
09.01.01.12.361.0003.1006 - Construção, Ampliação, Melhoria e Equipamentos para ensino Fundamental 

44905100 - Obras e Instalações 252 1500001001 57.000,00 

Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 
TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 

Administração 2021|2024 



  PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CNPJ: 18.317.693/0001-06 

04.01.01.09.272.0002.2014 - Proventos de Inativos e Pensionistas 

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 81 1500000000 88.000,00 
09.01.01.12.361.0003.1006 - Construção, Ampliação, Melhoria e Equipamentos para ensino Fundamental 

44905200 - Equipamentos e Mat.Permanentes 253 1500001001 91.000,00 
09.01.01.12.272.0002.2038 - Obrigações Previdenciária e Proventos Inativos da Educação 

31900100 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 242 1500000000 94.000,00 
09.01.01.12.272.0002.2039 - Manutenção das Obrigações Previdenciárias e Sociais - Educação 

31901300 - Obrigações Patronais 243 1500001001 250.000,00 
Total: 998.677,00 

Art. 3º - Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão 
utilizados recursos provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 1.395.095,00 (hum 
milhão e trezentos e noventa e cinco mil e noventa e cinco reais). 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Bom Jesus do Amparo-MG, 10 de agosto de 2023. 

PEDRO DOS SANTOS MOREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça Cardeal Motta, 220 – Centro - CEP 35908-000 - MINAS GERAIS 
TELEFONE: (31) 3833-1222|3833-1119 

Administração 2021|2024 


		2023-08-10T16:49:15-0300
	PEDRO DOS SANTOS MOREIRA:62533398691




